
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AGROAMBIENTE - SDA AN
##numero_data## 

Oggetto:  D.M. 14/12/ 2001 n. 454 – Elenco degli utenti ammessi alle agevolazioni previste per 
i consumi di carburante ad accisa ridotta per l’agricoltura - assegnazioni dal 
01/05/2025 al 30/06/2025.  

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di Organizzazione e 
di Ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di approvare le assegnazioni, nel terzo bimestre 2025, di carburante agevolato per 
l’agricoltura relative agli utenti motori agricoli indicati nell’allegato al presente documento 
di cui è parte integrante;

- di inviare, ai sensi del comma 3 dell’art.3 del D.M. n°454 del 14/12/2001, il presente atto, 
contenente l’elenco degli utenti ammessi all’agevolazione, all’Ufficio Tecnico di Finanza 
UTF ed al Comando della Guardia di Finanza competenti per territorio;

- di pubblicare il presente atto su www.norme.marche.it.

Si attesta che dal presente atto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 
Regione Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

     Il dirigente
(Dott. Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze n.454 del 14 dicembre 2001: 
"Regolamento concernente le modalità di gestione dell'agevolazione fiscale per gli oli 
minerali impiegati nei lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura 
e nella florovivaistica.";

- D.M. Politiche agricole e forestali del 30/12/2015: "Determinazione dei consumi medi dei 
prodotti petroliferi impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e 
piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra ai fini dell'applicazione delle aliquote ridotte o 
dell'esenzione dell'accisa.";

- DGR 7 del 13/1/2014: “Semplificazione degli adempimenti amministrativi in agricoltura, 
ex art. 20 L.R. 28/07/2009 n. 18. Aggiornamento DGR 1019/2011.”;

- DGR n. 225 del 26/02/2018: “D.Lgs. 165/1999; DM 14 dicembre 2001, n. 454; LR n. 
18/2009; DGR n. 1019 del 18/07/2011; DGR n. 7 del 13/01/2014 e DGR n. 60 del 
27/01/2014 - Approvazione dello schema di Convenzione con i Centri di Assistenza 
Agricola (CAA) autorizzati ad operare nelle Marche per lo svolgimento delle attività 
necessarie all'assegnazione di carburante ad accisa ridotta in agricoltura;

- DDPF 54/IAB del 16/05/2018: “DM 14/12/2001 n.454 Assegnazione carburante agricolo 
agevolato – Nuova approvazione del manuale operativo con revoca del DDPF n. 29/IAB 
del 28/02/2018”;

- DGR n. 245 del 08/03/2021: “DM n. 454 del 14/12/2001; DGR n. 7 del 13/01/2014 e DGR 
n. 60 del 27/1/2014 – DGR 389 del 26/04/2016. Approvazione dello schema di 
Convenzione con i Centri di Assistenza Agricola (CAA) autorizzati ad operare nelle 
Marche per lo svolgimento delle attività necessarie all’assegnazione di carburante ad 
accisa ridotta in agricoltura.”;  

- DDPF 155/IAB del 29/03/2021: “DM 14/12/2001 n. 454 - DGR 245/2021 Assegnazione 
carburante agricolo agevolato – Approvazione manuale operativo per gli anni 2021-
2023”;

- GR 2063 del 28/12/2023 avente ad oggetto: Decreto del Ministero delle Politiche agricole 
30 dicembre 2015. Determinazione dei consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in 
lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni 
sotto serra ai fini dell'applicazione delle aliquote ridotte o dell'esenzione dell'accisa. 
Aggiornamento delle tabelle ettaro/coltura (GU serie generale n. 50 del 1-3-2016). 
Revoca DGR n. 1793 del 27/12/2022 e modifica DGR 15 del 24/01/2022 concernente le 
modalità per l’assegnazione di anticipo di prodotti petroliferi agevolati in agricoltura;

- Decreto 64 del 14/03/2025 avente ad oggetto: DM Finanze 454 del 14 dicembre 2001 
art. 6 comma 6 – Approvazione manuale operativo UMA valido a decorrere dal 
01/01/2025.



3

Motivazioni ed esito dell’istruttoria

Ai sensi dell’art. 3 del D.M. 14/12/2001 n. 454 i conduttori delle aziende agricole che intendono 
impiegare carburanti e combustibili agevolati negli usi agricoli, debbono presentare apposita 
richiesta all’Ufficio Regionale che provvede a determinare la qualità e la quantità di prodotti 
petroliferi agevolati per l’agricoltura da assegnare nel rispetto di quanto stabilito dal D.M. del 
30/12/2015, dalla DGR 2063 del 28/12/2023 e dal D.P.R. 616 del 24/07/1977 che ha trasferito 
alle Regioni le funzioni amministrative relative ai servizi ed ai controlli che non siano di 
competenza del Ministero delle Finanze riguardanti il prelevamento e l’uso di carburanti 
agevolati per l’agricoltura.  

Per lo svolgimento dell’istruttoria, la DGR 7/2014, la DGR 225/2018, DDPF 54/IAB del 
16/05/2018 hanno ulteriormente semplificato gli adempimenti amministrativi in agricoltura, 
riducendo anche il termine del procedimento che è stato fissato in 5 giorni e successivamente 
con l’adozione della DGR 245 del 08/03/2021 e DDPF 155/IAB del 29/03/2021 è stato 
ulteriormente ridotto a 3 giorni, per le istanze presentate per il tramite dei CAA appositamente 
convenzionati con la Regione Marche. Il termine del procedimento rimane di 30 giorni, per le 
richieste supplementari, le richieste di aziende che conducono terreni ubicati in più province 
appartenenti a diverse regioni, le richieste di imprese agromeccaniche e di imprese miste, 
nonché per le richieste per il pascolo e di quelle per le irrigazioni straordinarie.

Nell’ambito delle richieste di carburante agevolato per l’agricoltura, pervenute nel terzo 
bimestre (dal 01/05/2025 al 30/06/2025), l’ufficio regionale ha svolto l’istruttoria per le 
assegnazioni per l’anno 2025 relativamente alle ditte di cui all’allegato al presente decreto, 
determinando il fabbisogno di carburante per l’agricoltura da assegnare a ciascun richiedente 
sulla base dell’ampiezza, dell’ordinamento colturale dell’azienda, della consistenza zootecnica, 
delle macchine, motori ed apparecchi in essa utilizzati.

Per quanto sopra si propone di adottare il presente atto.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Francesco Pettinari)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
ELENCO NOMINATIVO DEGLI UTENTI AMMESSI ALL'AGEVOLAZIONE TERZO BIMESTRE 
2025


	NumeroDataRep: n. 157 del 08 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-08T11:14:26+0200
	location.01
	Francesco Pettinari
	reason.01


		contact.02
	2025-07-08T11:44:41+0200
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




